
COMUNE DI SELEGAS
Provincia del Sud Sardegna

COPIA

Registro Generale n. 45

Determinazioni Area Amm.va e Socio Culturale

N. 10 DEL 26-01-2021

Ufficio: SERVIZI SOCIALI

Oggetto: BONUS SOCIALE IDRICO INTEGRATIVO PER L'ANNO 2020.
Approvazione "Elenco Idonei Beneficiari e Idonei non beneficiari" e
Elenchi redatti secondo il Format A2.

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO
VISTO   il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
VISTO il provvedimento del Sindaco n. 4 del 11.08.2020 con il quale veniva nominato
Responsabile del’Area Amministrativa e Socio-Culturale;
DATO ATTO che la deliberazione del Comitato Istituzionale d’Ambito EGAS n. 35 del 12
novembre 2020 che approva il “Regolamento per l'attuazione del BONUS Sociale Idrico
Integrativo per l’anno 2020 nell’ambito territoriale regionale gestito da Abbanoa SpA” e tra le
altre disposizioni, ha:

Approvato le “Modalità operative di applicazione del Regolamento per l’attuazione di
agevolazioni tariffarie a carattere sociale per il SII” il quale disciplina la concessione di
agevolazioni economiche, per l’annualità 2020, sotto forma di rimborsi tariffari alle cosiddette
“utenze deboli”, corrispondenti ai nuclei familiari residenti nei Comuni dell’Ambito della
Sardegna che versano in condizioni socio – economiche disagiate a causa dell'applicazione
delle misure di contenimento legate all'emergenza sanitaria da Covid-19;

Dettato apposito indirizzo ai Comuni affinché l’elenco dei beneficiari sia formato dando
priorità agli istanti secondo un ordine di ISEE crescente e, in caso di parità tra più utenti, venga
utilizzato il criterio dell’ordine cronologico di presentazione della domanda;
determinato la misura delle risorse destinate al Fondo per la concessione delle agevolazioni;
dato mandato agli uffici di utilizzare per la ripartizione del fondo il medesimo criterio adottato
per le annualità precedenti;

VISTO l’allegato alla citata deliberazione EGAS n.35/2020 relativa alla ripartizione del
Fondo di € 2.000.000,00 a copertura della misura denominata Bonus idrico Emergenziale fra
tutti i comuni gestiti da Abbanoa SpA utilizzando il medesimo criterio adottato nelle annualità
precedenti per analoghe finalità e, nella fattispecie, proporzionalmente alla popolazione
residente e sulla base della superficie territoriale, che ammonta a € 1.755,71 per il comune di
Selegas;
DATO ATTO che le succitate “Modalità operative di applicazione del regolamento per
l’attuazione di agevolazioni tariffarie a carattere sociale” prevedono fra le altre cose che:



i richiedenti in possesso di tutti requisiti devono presentare istanza al Comune di residenzaa.
entro il termine ultimo del 30.12.2020 a pena di irricevibilità, utilizzando l’apposito modulo
approvato con le medesime modalità operative;
il Comune deve provvedere alla produzione e gestione degli Elenchi beneficiari, con i criterib.
individuati dalla Deliberazione n. 35 del 12.11.2020 e degli idonei non beneficiari per assenza
di risorse;

PRESO ATTO delle modalità operative del regolamento che stabiliscono i Requisiti di
ammissione al Bonus Idrico Emergenziale per i nuclei familiari titolari di utenze dirette o
residenti in un'utenza indiretta che appartengono alla tipologia “Uso Domestico residente”
che:

Siano residenti nel Comune di Selegas;
Abbiano un contratto di fornitura del servizio idrico integrato;
Abbiano un’ISEE non superiore alla soglia di 20.000,00 euro;

ACCERTATO che l’importo del bonus idrico integrativo 2020 spettante a ciascun
beneficiario è pari a:

25,00 euro per ogni componente del nucleo familiare in presenza di un
indicatore ISEE al di sotto della soglia di 9.000,00 euro;

20,00 euro per ogni componente del nucleo familiare in presenza di un
indicatore ISEE da 9.000,00 euro e fino alla soglia di 20.000,00 euro

RICHIAMATA la propria determinazione n. 636/273 del 30/11/2020 con la quale si avviava
il procedimento relativo all’individuazione dei beneficiari, residenti a Selegas,
dell’Agevolazione Tariffaria a carattere sociale del servizio idrico integrato - Annualità 2020,
secondo le indicazioni modalità operative approvate dall’Ente di Governo dell’Ambito della
Sardegna, al fine di consentire alle famiglie residenti a Selegas di presentare le relative
istanze utilizzando l’apposita modulistica predisposta dal predetto Ente di Governo, e si dava
atto che la scadenza per la presentazione delle istanze da parte dei beneficiari era fissata al
30/12/2020;
RILEVATO che:

Sono pervenute complessivamente, entro il 30 dicembre 2020, n. 23 istanze di cui n.-

15 con un indicatore ISEE minore o uguale a € 9.000,00 e n. 8 con un indicatore ISEE
maggiore di € 9.000,00 e minore o uguale a € 20.000,00;
nel corso dell’istruttoria delle domande pervenute entro i termini, ne è stata verificata la-
completezza e la regolarità, nonché la produzione di idonea documentazione a sostegno del
possesso dei requisiti che costituiscono elementi per l’attribuzione del punteggio;

DATO ATTO che dagli accertamenti, dalle verifiche e dalle valutazioni effettuate
dall’Ufficio interessato è emerso che tutte le 23 istanze presentate entro i termini risultano
idonee, di cui:

n. 18 risultano idonee beneficiarie;
n. 1 risulta idonea parzialmente beneficiaria;
n. 4 risultano idonee non beneficiarie per assenza di risorse;

RILEVATO che si è proceduto alla formazione dell'Elenco degli idonei beneficiari e
dell’elenco degli idonei non beneficiari per assenza di risorse;
VISTI:

-  l’Allegato A1 – Elenco Idonei Beneficiari e idonei non beneficiari per assenza di risorse;
Determinazioni Area Amm.va e Socio Culturale n.10 del 26-01-2021 COMUNE DI SELEGAS

Pag. 2



-  l’Allegato A – Elenco Idonei Beneficiari e idonei non beneficiari per assenza di risorse;

VISTI altresì l’Elenco Idonei Beneficiari e l’Elenco degli idonei non Beneficiari per assenza
di risorse redatti secondo il Format A2 da trasmettere ad Egas entro il 01.02.2021;

RITENUTO OPPORTUNO procedere, pertanto, all’approvazione dei suddetti Allegato A –
Elenco Beneficiari e idonei non beneficiari per assenza di risorse, Allegato A1 – Elenco
Beneficiari e idonei non beneficiari per assenza di risorse, nonché di approvare gli Allegati
A2 Elenco beneficiari e Idonei non beneficiari per assenza di risorse redatti secondo il Format
A2 ai fini della sua trasmissione ad Egas entro il 01.02.2021;
CONSIDERATO che la presente determinazione, non avendo riflessi diretti o indiretti sulla
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, non necessità di visto di
regolarità contabile;
VISTO l’art. 5, c. 1, della L. 241/90 e s.m.i. che testualmente recita: “Il dirigente di ciascuna
unità organizzativa provvede ad assegnare a sé, o ad altro dipendente addetto all’unità, la
responsabilità dell’istruttoria e di ogni altro adempimento inerente il singolo provvedimento
nonché, eventualmente, l’adozione del provvedimento finale”;
VISTO l’art. 5, c. 2 della L. 241/90 e s.m.i. che sancisce che fino a quando non sia effettuata
l’assegnazione di cui al primo comma, viene considerato responsabile del singolo
provvedimento il Responsabile del Servizio preposto all’unità organizzativa;
RITENUTO ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL 267/2000 di attestare la regolarità tecnica
dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa;
TUTTO ciò premesso;

DETERMINA

DI PRENDERE atto della premessa;
DI APPROVARE:

-  l’Allegato A1 – Elenco Beneficiari e idonei non beneficiari per assenza di risorse;
-  l’Allegato A – Elenco Idonei Beneficiari e idonei non beneficiari per assenza di risorse;
-  l’Allegato A2 Format Selegas - Elenco Idonei Beneficiari;
-  l’Allegato A2 Format Selegas – Elenco Idonei Non Beneficiari per assenza di risorse;

DI PUBBLICARE l’Allegato A1 – Elenco Idonei Beneficiari e idonei non beneficiari per
assenza di risorse all’Albo Pretorio di questo Comune per 5 giorni consecutivi;
DI DARE ATTO che se non dovessero pervenire eventuali osservazioni nel termine del
01.02.2021 ore 13.00 i predetti Elenco Idonei Beneficiari e Elenco Idonei non beneficiari,
redatti secondo il “Format A2” si intenderà approvato definitivamente e si procederà alla sua
trasmissione ad Egas entro il 01.02.2021.

Il Responsabile del Procedimento
F.to Casu Giuliana

Il Responsabile del Servizio
F.to Dott.ssa Casu Giuliana

Determinazioni Area Amm.va e Socio Culturale n.10 del 26-01-2021 COMUNE DI SELEGAS

Pag. 3



PARERE Preventivo:  in ordine alla REGOLARITA' TECNICA
Art. 49 e 147 bis D.lgs 18 Agosto 2000 n. 267
Favorevole

Lì, 26-01-2021 Il Responsabile del servizio
F.to Dott.ssa Casu Giuliana

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Certifica che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio in data

26-01-2021  per quindici giorni

Il Funzionario Incaricato

F.to Dott.ssa Casu Giuliana

PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO

Selegas, lì IL Funzionario Incaricato
Dott.ssa Casu Giuliana

Determinazioni Area Amm.va e Socio Culturale n.10 del 26-01-2021 COMUNE DI SELEGAS

Pag. 4


